Servicemappe

Ablagehinweis:

Bedienungsahleitung VlEgMANN

Viessmann Trimatik

mit meniigefithrter Bedieneinheit Comfortrol

Witterungsgefuihrte, digitale

Kessel- und Heizkreisregelung

Best.-Nr. 7450 286, 7450 286-B, 7450 365, 7450 365-B, 7450 367 und 7450 367-B

Viessmann Trimatik

Viessmann Teimatik, Best.-Nr. 7450 286 und 7450 286-8

Viessmann Trimatik; Best.-Ns. 7450 365, 7450 365-B, 7450.367 und 7450.367-8

5581228  8/97




Inhalt
1.1 Sicherheit

Inhalt

1 Wichtige Hinweise

2 Kurz~BedienungsanIeitung

3 Fiir den Schornsteinfeger

4 Ausfhhrliche Anleitung

5 Informationen

1.1 Sicherheit

Seite
1.1 Sicherheit 2
2 Kurz-Bedienungsanleitung 3
= Bedien- und Anzeigeelernente ! 3
= Bedieneinheit Comfortrot ~ werkseltsge Grundemsteﬂung 3
® Gerateinschalten 4
= Raumtemperatur andern — bei Anlagen ohne Fembedxenung 4
' Warmwassertemperatur einstelien. . P : S 4
® Betriebsprogrammy einstellen - bei Anlagen ohne Fernbedtenung S 5
w Party-/Sparbetrieb-einstellen ./ i 6
3 Schornsteinfeger-Priifschalter ... 6
4.1 Bedien- und Anzeigeelemente bei gedffneten Abdeckklappen .. 7
4.2 Heizungsanlage ~ Ausfiihrung 8
4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienung 9
# Heizungsaniage mit Fernbedienung-F . e @
w Heizungsaniage mit Fernbedienungsgerat-Ws oder RS e, 10
= Heizungsanlage mit Fernbedienung Comfortrol ... -1
4.4 Menlstruktur . 11
4.5 Zeitprogramm . (SO . 13
B Zeitprogramm flr Helzkrelse emstellen/abfragen . S e 13

® Zeitprogramm fir Warmwasser und
Zirkulationspumpe einstellen/abfragen 14
® Datum/Uhrzeit 4ndern 14
a Ferienprogramm . 14
4.6 Heizkennlinien ... 15
m Aligemeines . 15
w Praktische Tips ... e 16
4.7 Externe Betriebsprogramm- Umschaltung OO UOTPIOUIOON I
4.8 Bedieneinheit Comfortrol . e .17
a Handhabung auBerhalb der Regelung bzw des Wandmontagesockels Y

a1 Sprachumstellung ..o
u Batteriewechsel

4.

©

5.1 Was ist zu tun, wenn..,
5.2 Energie sparen...
5.3 Stichwortverzeichnis .

Dieses , Achtung”-Zeichen steht vor allen wichtigen Sicherheitshinweisen.
Bitte diese genau befolgen, um Gefahren und Schiden fiir Mensch und Sach

& Bedienung

Lesen Sie bitte diese Bedienungsan-
leitung sorgféltig durch, Dariiber hin-
aus erklart lhnen lhr Heizungsfach-
mann gern die Funktion der Anlage
und weist Sie in die Bedienung ein.
Schéden, die durch Nichtbeachtung
der Bedienungsanleitung entstehen,
sind durch unsere Gewahrleistung
nicht abgedeckt.

Heizungsanlage aul3er Betneb nehmen

® Arbeiten am Gerat

Arbeiten am Gerét und an der Hei-
zungsanlage, wie z.B. Montage,
Inbetriebnahme, Wartung, Reparatu-
ren, miissen von autorisierten Fach-
kraften (Heizungsfachbetrieb/Vertrags-
installationsunternehmen) durch-
geflhrt werden (VDE 0105, Teil 1: fir
Arbeiten an elektrischen Einrich-
tungen).

Der Hauptschalter (auBBerhalb des
Aufstellraumes) ist bei Arbeiten am
Gerat/Heizungsanlage abzuschalten
und gegen Wiedereinschalten zu
sichern.

Bei Brennstoff Gas ist zudem der Gas-
absperrhahn zu schlieRen und gegen
ungewolites Offnen zu sichern,

5681 228



2 Kurz-Bedienungsanleitung

Bedien- und Anzeigeelemente (Die Drehknopfe sind im Anlieferungszustand dargestelit.)

n
Betriebsprogramm  Partybetrieb
einstellen ein-fausschaiten
(Programm-
wahischalter)

S mA
Sparbetrieb Heizkreis A
ein-fausschalten schaiten

@ = Automatik

mB ©
Heizkreis B Anlage
schalten ein-/ausschalten

@ = Automatik | = Netz ein

# = Abschaltbetrieb ® = Abschaltbetrieb O = Netz aus

Display

Bedieneinheit ——

Comfortrof

i
|
i3

aum-Temperatur
fur ,Normalbetrieb” fiir ,reduzierten
einstellen

T

>

Bedieneinheit Comfortrol - werkseitige Grundeinstellung

Auswabhltasten ,A", ,B", ,C*, D"

in den verschiedenen Mentiebenen
betatigen; die entsprechende Funktion
wird ausgefiihrt,

Informationstaste ,i”
driicken; die Infoiibersicht wird ange-
zeigt.

DIENSTAG,

PROGRAMN =
WARMWASSER: EIN%
RAUMHEIZUNG: EIN#
KESSELTEMP. © 53°C

INFO: ~

[

30, 01,96
08:18 UHR

T

—

[

Einstell-Drehknopf , .+, “

drehen, um Schaltzeiten, Temperaturen
u.a. einzustelfen.

L

Grundeinstellungstaste , ¢

driicken; alle geédnderten Werte werden
auf die werkseitige Grundeinsteliung
zurickgesetzt.

Raum-Temperatur

Betrieb” einstellen

=
y

Rote Anzeige
leuchtet bei
Brennerstérung

Wochentag und Uhrzeit (MEZ)

wurden bereits im Werk eingestellt und
bleiben durch eine singebaute
Langzeitbatterie auf aktueliem Stand.

Winter-/Sommerzeit

Umsteliung erfolgt automatisch.

Bei Anderung der Termine fiir die Win-
ter-/Sommerzeit-Umstetlung wenden
Sie sich bitte an lhren Heizungsfach-
betrieb.

Schaltzeitraume
sind im Anlieferungszustand auf
6.00 bis 22.00 Uhr eingestellt.

Andere Schaltzeiten kdnnen individuell
eingestellt werden (siehe Seite 13).

Kontrasteinstellung
W Taste ,i” dricken und mit Drehknopf
. < Y Kontrast einstellen.

5581 228



2 Kurz-Bedienungsanleitung

Geriét einschalten

1 Anlagenschalter

| = Netz ein

0]

Die erstmalige Inbetriebnahme und
Grundeinstellung muf3 von lhrer Hei-
zungsfachbetrieb vorgenommen wer-
den.

® Hauptschalter (auBerhalb des Auf-
stellraumes) einschalten.

m Viessmann Trimatik einschalten:
Anlagenschalter ,®“ auf 1.

Raumtemperatur dndern - bei Anlagen ohne Fernbedienung
{Die Beschreibung gilt auch, wenn die Bedieneinheit der Regelung als Fernbedienung eingesetzt wird.)

Bei Normalbetrieb {z.B. am Tag}

kaiter

warmer

Bei reduziertem Betrieb (z.B. Nacht)

kélter warmer
56
7
) 2 -8
17 R
& 10

in Stellung & wird im Display
zusétzlich ,FROSTSCHUTZ” angezeigt.

Warmwassertemperatur einstellen

SPEICHER / TEMP.
WARMWASSERTEMP. :

50 °C
STENMP ANDERM: ... .. A
SAURUCKE L. L C
SHAUPTUBERSICHT: ... o

GEWAHLTE RAUMTEMP. #

ALT: 20°C
NEU: ..°C
INEC KLAPPE OGFFNEN

GEWAHLTE RAUMTEMP. D)

ALT: 14 °C
NEU: ..°C
HeFOn

Wenn Sie die Warmwassertemperatur
einstellen wollen, 6ffnen Sie die
Klappe und gehen Sie folgenden Weg
durch das Menii:

= WARMWASSER ...................... Taste ,C”
| SPEICHER ... Taste A"
m TEMPERATUREN ................Taste ,B“

Im Display der Bedieneinheit Com-
fortrol erscheinen nach kurzer Zeit

Informationen zu lhrer Heizungsanlage.

Ihre Heizungsanlage und, falls ange-
schlossen, auch die Fernbedienung
sind jetzt betriebsbereit.

® Drehknopf auf gewlinschte Tempera-
tur stellen,

m Im Display erscheinen sofort
bisherige und gednderte Raumtem-
peratur,

& Nach ca. 5 Sekunden erlischt diese
Anzeige und die neue Temperatur ist
gespeichert.

Die eingestellten Raumtemperaturen
gelten bei richtig eingesteliter Heiz-
kennlinie.

Sie befinden sich nun im Meni
TEMPERATUREN. Folgen Sie dem

Men( und stellen Sie die Warmwasser; i

temperatur ein.
Beachten Sie auch die ,MenUstruktur”
auf Seite 11 und 12.

5581 228



5581 228

Betriebsprogramm einstelien - bei Aniagen ohne Fernbedienung
Bei Anlagen mit Fernbedienung siehe Seite 9.

2 Kurz-Bedienungsanleitung

Programmwahl-
schalter

Drehknopf ,, 3~

Betriebsprogramm/Funktion

Heizbetrieb

Bel Gebsuden mit gutem Wirme-
Speichervermégen, in denen bei
Abschaltbetrieb mit Frostschutziiber-
wachung der Heizungsanlage , & die
R&ume nicht so stark auskiihlen

Normalbetrieb im Wechsel mit
Abschaltbetrieb mit Frostschutziiber-
wachung der Heizungsanlage nach Zeit-
programm {Anlieferungszustand).

Warmwasserbereitung nach Zeitpro-
gramm.

Bei Gebduden mit geringem Warme-
Speichervermbgen, damit die Raume
im reduzierten Betrieb , 3" nicht zu
stark auskiithien

Normalbetrieb im Wechsel mit
reduziertem Betrieb (Nachtabsenkung)
nach Zeitprogramm.

Warmwasserbereitung nach Zeitpro-
gramm.

Sommerbetrieb

Wenn keine Raumheizung, aber Trink-
wassererwirmung gewiinscht wird

Trinkwassererwarmung und Abschalt-
betrieb mit Frostschutziiberwachung
der Heizungsaniage.
Warmwasserbereitung nach Zsitpro-
gramm.

Urlaub

Wenn die Heizungsanlage fiir iangere
Zeit abgeschaltet werden soll;
z.B. im Sommerurlaub

Dauernd Abschaltbetrieb mit Frost-
schutziiberwachung der Heizungsan-
lage. Bei Frostgefahr schaltet sich die
Heizungsaniage automatisch ein.

Warmwasserbereitung erfolgt nicht.

Wenn an ihrer Heizungsanlage zwei
Heizkreise (mAund mB} angeschiossen
sind, kénnen diese getrennt ein- und
ausgeschaltet werden; z.B. zwei Woh-
nungen mit je einem Heizkreis

Heizkreisschalter

o)

&
A IIB

Heizkreisschalter in Stellung

@ Jeweiliger Heizkreis in Funktion
(Heizkreispumpe(n) eingeschaitet,
Mischer in ,Regelfunktion”)

& Jeweiliger Heizkreis im Abschait-
betrieb mit Frostschutziiber-
wachung (Heizkreispumpe(n) abge-
schaltet, Mischer geschlossen)

Kurz-

g
2
2
£
s
o
c
g
2
T
-
2



2 Kurz-Bedienungsanleitung
3 Schornsteinfeger-Prifschaiter

Partybeirieb einstelien

MONTAG, 27.03.95
10:30 UHR
PARTYBETRIEB 11
GEWAHLT: 20°C

PARTYTEMP. ANDERN:
KLAPPE OFFNEN
KESSELTEMP:  62°C

-
=
=
=
5
=
o

g

£

2
2
B
&
[

Kuirz-

Sparbetrieb einsteilen

MONTAG, 27.03.95
10:35 UHR
SPARBETRIEB S
KESSELTEMP.:  62°C

3 Schornsteinfeger-Priifschalte
Der Schornsteinfeger-Priifschalter und

die hier aufgefliihrten Informationen
sind fir den Schornsteinfeger.

%
f

| !
\ & Automatik

G Handbetrieb

Hinweis!

Partybetrieb einsteflen, wenn Sie unab-
héngig vom eingestellten Betriebspro-
gramm und den eingesteliten Schait-
zeiten heizen mochten, Die Warm-
wasserhersitung ist ebenfalls freige-
geben.

Hinweis!
Im Sparbetrieb wird die Raum-
temperatur um ca. 2 °C abgesenkt.

¥

Fiir Abgasmessungen mit kurzzeitig
angehobener Kesselwassertemperatur:

8 Abdeckklappe 6ffnen
a Schornsteinfeger-Priifschalter , %
von , @, " auf , & “ stellen.

Folgende Funktionen werden {bei

Handbetrieb} ausgeltst:

~ Regelung der Kesselwassertempera-
tur durch den Temperaturregter , & ",

- Einschaltung aller Pumpen,

-~ Mischer {falls vorhanden) bleibt in
Regelfunktion,

- Brennereinschaltung
{kann verzogert werden durch
Heizdélvorwdrmung, Kombinierte
Nebenluftvorrichtung, Abgasklappe
oder abgeschaltetem Temperatur-
regler).

& Nach der Messung den Schalter , %

wieder auf , @ “ stellen.
u Abdeckklappe schlieBen.

o Taste ,J1“ driicken.

Partytemperatur andern:
H Folgen Sie den Anweisungen im
Display.

Partybetrieb beenden:

w Taste ,Y1” driicken oder erfolgt auto-
matisch bei ndchster Umschaltung
von Absenkbetrieb auf Heizbetrieb.

# Taste , 8" driicken.

Sparbetrieb beenden:

u Taste , 8 “ driicken oder erfolgt auto-
matisch bei ndchster Umschaltung
von Heizbetrieb auf Absenkbetrieb.

5581 228



5581 228

4.1 Bedien- und Anzeigeelemente

4.1 Bedien- und Anzeigeelemente bei gedffneten Abdeckklappen

Die Drehkndpfe sind im Anlieferungszustand dargestellt,

Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 286 und 7450 286-B

OO O

Viessmann Trimatik, Best -Nr. 7450 365, 7450 365-B,
7450 367 und 7450 367-B

7

0990 ¢

=80

@ PO © O

o

DIENS TAG,
o
PROGRAMIY = Ul
o
TEMP.

(1) Bedieneinheit Comfortrol

() Schalter Heizkreis A . mA
& = Automatik
& = Abschaltbetrieb

(3) Schalter Heizkreis B me
@ = Automatik
#: = Abschaltbetrieb

(& Anzeige teuchtet bei Brenner-
stérung

(&) Anlagenschalter

(&) Einbeuplitze
Betriebsstundenzahler

\/ Entsperrung Ubertemperatur

(&) Temperaturregler

(o) TUV-Taste T

(0 Abdeckklappen

@ Schornsteinfeger-Prifschalter %
$ = Handbetrieb
@ = Automatik

(12 Abdeckklappe der Bedieneinheit

SeclEl g,

@ Display

(&) Programmwahlschalter

(©) Temperatur Normalbetrieb

(©) Partytaste

6) Temperatur reduuerter Betrieb ... 3
() Spartaste ... S
(© Informationstaste (Ubersicht) i
(H) Grundeinsteliung . Wk
(9 Einstell-Drehknopf RN
@ Auswahltasten L. ABCD

Symbole im Display

(bei geschlossener Klappe}

i = Betriebsprogrammeinsteliung
(je nach Programmwahischalter
-Stellung)
Warmwasserfreigabe
Normalbetrieb (Heizbetrieb)

oder
2 reduzierter Betrieb
Hinweis!

Bei Nutzung der Bedieneinheit Comfor-
trol als Fernbedienung sind alle
beschriebenen Funktionen vorhanden.




4.2 Heizungsanlage ~ Ausfliihrung

4.2 Heizungsanlage - Ausfiihrung

1 Ausfiihrung 1
mit 1 Heizkreis ohne Mischer I
wahlweise mit
[! Warmwasser-Speicher
{1 Warmwasserzirkulations-
pumpe &1
] Fernbedienung

Hoizkrels
| ohne
Mischer

i i
Warmwasser-Speichet Heizkessel

Wirkungsweise

Das im Heizkessel erwdrmte Wasser
wird von der Heizkreispumpe direkt zu
den Heizkérpern gepumpt.

Die Viessmann Trimatik paRt die
Kesselwassertemperatur verschiede-
nen verdnderlichen Bedingungen
(z.B. der AuBBentemperatur} an,

{1 Ausfiihrung 2
mit 1 Heizkreis mit Mischer s
wahlweise mit
[0 Warmwasser-Speicher =
{3 Warmwasserzirkulations-
pumpe &1
[} Fernbedienung

Heizkreis

IR
g | Mischer
k3

|
!

i
Heizkessel

T
i
Warmwiasser-Speicher

Wirkungsweise

Das im Heizkessel erwirmte Wasser
wird in einem Mischer mit dem aus
dem Heizkreis zuriickflieBenden Was-
ser gemischt, und dann bedarfsgerecht
temperiert zu den Heizkdrpern
gepumpt.

Die Viessmann Trimatik palt hierbei
itber den Mischer die Vorlauftempera-
tur des Heizkreises verschiedenen ver-
anderlichen Bedingungen {z.B. der
AuBlentemperatur oder giner hdheren
Kesselwassertemperatur nach Aufhei-
zen des Warmwasser-Speichers}) an.

*TNicht bei Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 367 und 7450 367-8.

{1 Ausflahrung 3
mit 1 Heizkreis ohne Mischer I
und 1 Heizkreis mit Mischer %
wahlweise mit
{1 Warmwasser-Speicher #
{1 Warmwasserzirkulations-

pumpe &1

{1 Fernbedienung

ohne | ¢ | mit
Mischer | {HDHL’.‘—I [U]]]]f:] Wischer
i T =

i (
SSNSNNSSSSSE S ———

|
Heizkessel

i
Warmwasser-Speicher

Wirkungsweise

Heizkreis ohne Mischer

Das im Heizkessel erwérmte Wasser
wird von der Heizkreispumpe direkt zu
den Heizkérpern gepumpt.

Die Viessmann Trimatik paBt die
Kesselwassertemperatur verschiede-
nen veranderlichen Bedingungen
{z.B. der AuBBentemperatur) an.

Heizkreis mit Mischer

Das im Heizkessel erwérmte Wasser
wird in einem Mischer mit dem aus
dem Heizkreis zurlickflieBenden Was-
ser gemischt, und dann bedarfsgerecht
temperiert zu den Heizkdrpern
gepumpt.

Die Viessmann Trimatik paf3t hierbei
(iber den Mischer die Vorlauftempera-
tur des Heizkreises verschiedenen ver-
anderlichen Bedingungen (z.B. der
AuBentemperatur oder einer hdheren
Kesselwassertemperatur nach Aufhei-
zen des Warmwasser-Speichers) an.

5581 228



5581 228

4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienung

4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienung
Heizungsanlage mit Fernbedienung-F (siche auch Bedienungsanleitung der Fernbedienung-F

Raumtemperatur, Betriebsprogramm und Zeitprogramm einstellen.

Ausfithrung 1 Ausflihrung 2 Ausfiihrung 3"
Heizkreis ohne Mischer Heizkreis mit Mischer Heizkreis ohne Mischer Heizkreis mit Mischer
o0 Jo
)
® @
§ 132/ i(:? @
g 1. Drehknépfe , 3" und Driicken und Drehen
& « 3 auf ,1" einstellen R
§ ,,,,,,,,,,,,,, | B Raumtemperatur fir & Raumtemperatur an der
“é 2. Raumtemperatur an Normal- und reduzierten Fernbedienung-F
z der Fernbedienung-F Betrieb an den Drehknép- | einstelien
= einstellen fen 3" und , 3" ein-
stellen
Driicken und Drehen
1. Programmwahlschalter muf3
auf , fll#= “ gestellt werden
:f ™
£ ‘:5 (o)
&
& Driicken und  Drehen
o
;‘; ~ e
< 2. Bemebsprogramm mit Pro- & Betriebsprogramm mit = Betriebsprogramm mit Pro-
= grammwahltaste und Einstelf- | Programmwahischalter grammwahitaste und
@ Drehknopf , .+, an der einstellen Einstell-Drehknopf ,, .« "
Fernbedienung-F einstellen (siehe auch Seite 5) an der Fernbedienung-F
einstellen
Driicken und Drehen
20 Jo S0 Jo
| %]
7% /_ i =, /_ T T
ES i of U] o
e B —
& oo} o]o]
& @O ®0
Driicken und Drehen Dricken und Drehen Driicken und Drehen
& Zeitprogramm an der Fernbedienung-F einstellen u Zeitprogramm einstellen | ® Zeitprogramm an der
{siehe auch Seite 12 bis Fernbedienung-F
13) einstellen

! Auf welchen Heizkrois die Fernbedienung-F wirken soll, kann an der Bedieneinheit Comfortrol der Viessmann Trimatik eingestelit werden.




4.2 Heizungsanlage mit Fernbedienung

Heizungsanlage mit Fernbedienungsgerat-W$ oder -RS

Betriebsprogramm, Zeiprogramm und Baumtemperatur einstellen.

Ausfihrung 1 Ausfihrung 2

Heizkr

ohne Mischer Heizkreis mit Mischer

Heizkreis ochne Mischer

Ausfiihrung 3"

Heizkreis mit Mischer

Raumtemperatur

1. Drehkndpfe und ., 3" auf

17 ginstellen

2. Raumtemperatur am Fernbe-
dienungsgerat-Ws oder -RS
einstellen

& Raumtemperatur flr
Normal- und reduzierten
Betrieb an den Drehkndp-
fen , und . 3} ” einstel-
{en {siehe Saite 4}

B Raumtemperzatur am Fern-
bedienungsgerit-Ws oder
-RS einstellen

Betriebsprogramum

1. Programmwashlschalter muly
auf Il = gestellt werden

2. Wahlschalter am
Fernbedienungsgerat-ws
oder-RS einstellen™?

& Betrichsprogramm mit
dem Programmwaehl-
schalter einstellen
{empfohlene Stellung
LI &", siehe auch
Seite &)

# Wahischalter am
Fernbedienungsgerét-Ws
oder -RS einstellen™?

Zettprogramm

Driicken und Drehen Driicken und Drehen

u Zeitprogramm einstellen
{siehe auch Seite 13 bis

& Zeitprogramm einstelien
(siehe auch Seite 13 bis

Drilcken und Drehen

8 Zeitprogramm einstelien
(siehe auch Seite 13 bis

14) 14}

BE
8

Driicken und Drehen

& Zeitprogramm einstellen
{siehe auch Seite 13 bis

14)

14)

‘Auf welchen Heizkreis das Fernbedienungsgerat wirken soll, kann an der Bedieneinheit Comfortrol der Viessmann Trimatik eingestelit werden.

“24n Wahlschalterstellung ,, & * des Fernbedienungsgerdt-WS/-RS wird eine Raum-Solliemperatur von 3 bis 5°C eingestelit, die Heizkreispumpe bleibt

bel A

aturen kieiner 5 °C ei)

5581 228




5581 228

4.3 Heizungsanlage mit Fernbedienung
4.4 Mendstruktur

Heizungsanlage mit zweiter Bedieneinheit Comfortrol als Fernbedienung

Der Einsatz einer zweiten Comfortrol als Fernbedienung ist nur bei zwei vorhandenen Heizkreisen {Ausfithrung 3) sinnvoll.
im Display der Comfortrol und der Viessmann Trimatik wird angezeigt, auf welchen Heizkrels (A oder B) diese wirkt.

Ausflibrung 3

Heizkreis A {ohne Mischer)

Heizkreis B {mit Mischer}

oder

Heizkreis A {ohne Mischer)

Ausflihrung 3

Heizkreis B {mit Mischer)

# Alle Einstellungen fir den
Heizkreis A werden an der
Viessmann Trimatik vorge-
nommen

_Jis| Fernbedienung
c) Comfortrol

u Alle Einstellungen fiir den
Heizkreis B werden an der
Fernbedienung Comfortrol
vorgenommen.

w Die Warmwassertempera-
tur wird an der Fernbedie-
nung Comfortrot einge-
stellt.

(- Fernbedienung
) Comfortro!l

m Alle Einstellungen fiir
den Heizkreis A werden
an der Fernbedienung
Comfortrol vorgenommen

8 Alle Einsteliungen fir den
Heizkreis B werden an der
Viessmann Trimatik vorge-
nommen.

& Die Warmwassertemperatur
wird an der Viessmann
Trimatik eingestellt.

4.4 Menistruktur

Wenn Sie die Klappe der Bedieneinheit
Comfortrol 6ffnen, kénnen Sie nach den
Angaben im Display und Verwendung

der Auswahitasten ,A“, ,B”,

und dem Einstell-

Temperaturen ein
.C”, D"

Menfistruktur Heizkreis A und B

Zeitprogramme, Heizkennlinien oder

Drehknopf , .,

steflen und abfragen.

Orientieren Sie sich an den nachfol-
genden Menistrukturen und beachten
Sie die entsprechenden Kapite! auf den

nachfolgenden Seiten.

Die MenUstruktur flr Heizkreis A stimmt mit der fiir Heizkreis B iberein.

1. Ebene

>HEIZKREIS A: ... .. A
>HEIZKREIS B ..

2. Ebene

3. Ebene

EA \,{ZEITEN
B

| SCHALT-
ZEITEN

[ZEITEN
ANDERN

ANDERE
TAGE

FERIEN- 6] ANDERN
PROGRAMM

| LOSCHEN

HEIZ-
KENNLINIE

4{

1{ ANDERN NEIGUNG
5 !

BETRIEBS-
ZUSTAND

HAUPT-
| UBERSICHT

‘

IST ZUGE-
ORDNET AUF %
RAUM-
TEMPERAT. %
HK-PUMPE
MISCHER

NIVEAU

=

VORLAUF-
TEMPERAT.

=

MAX.
BEGRENZER

“’% weiter mit




4.4 Menlstruktur

Menlstrulctur Warmwasser

1. Ebene 2. Ebene 3. Ebene

SPEICHER SCHALT-
I gy - —

[ h’EElTEN
TEMPERA- |5 | TEMP
TUR ANDERN

BETRIEBS- [ SPEICHER
ZUSTAND ZUSTAND

ZIRKULAT.- (8] SCHALT- ZEITEN
PUMPE ZEITEN ANDERN

l
]
|
|
]

ANDERE

TAGE
BETRIEBS- [B}—{ ZIRKULAT.-
ZUSTAND PUMPE ZUST,

o HAUPT- 5]
™ UBERSICHT ]

Menistruktur Anlage

1. Ebene 2. Ebene 3. Ebene
) | GRUNDEIN- G| UHR
T ISTELLUNG
DIFFERENZ- TemP
[TEMPERAT. }‘{'A'NDERN
ISPRACHG }‘{DEUTSCHW
BETRIEBS- 15T ZUGE- .
@TAND GRONET AUE| ¥ =y weiter mit (8]
KESSELWAS,
SERTE!
TEMPERAT, | Y
RUCKLAUF- =y

TEMPERAT.

KURZABFR.
CODIERST.

fachmann vornghmen
lassen!

l_y| HAUPT- ]
UBERSICHT [—D"]—-’ "INur durch den Heizungs-

5581 228



5581 228

4.5 Zeitprogramm

Allgemeines

Ein Zeitprogramm besteht aus Ein- und
Ausschaltzeitpunkten, die an der
Schaituhr eingestelit werden. Diese
steuern je nach gewéhltem Betriebs-
programm das Ein- und Ausschalten
von:

- Normalbetrieb
- Abschaltbetrieb
~ reduziertem Betrieb
und (falls vorhanden}
~ Warmwasserbereitung
- Warmwasserzirkulationspurpe '

Raum- A

temperatur

2.B.20°C ~

Normal- %

betrieb s / Schaltzeitraum

2B, 149C | /// 4

reduzierter | |

Betrieb , 3" ! ! -

i t B

Einschalt- Ausschalt- Zeit
zeitpunkt zeitpunkt
z.B.6.00 Uhr 2.8. 22.00 Unr

Zeitprogramm fiir Heizkreise einstellen/abfragen

Zeitprogramm fiir alle Wochentage gleich

HIKA /ALLE TAGE
06:00-22:00

Wenn Sie ein Zeitprogramm fir alle
Wochentage gleich einsteilen wollen,
Sffnen Sie die Klappe und gehen Sie
folgenden Weg durch das Menti:

u HEIZKREIS A Taste A"
oder
HEIZKREIS B .. Taste B
® ZEITEN Taste A"
u SCHALTZE)TEN Taste ,A”
w ZEITEN ANDERN Taste A"

Zeitprogramm flr einzelne Wochentage unterschiedlich

BITTE WAHLEN!

/ALLE TAGE GLEICH /
/MO /DI/MI/DO/FR/
/SA/SO/
/GRUNDEINSTELLUNG/

Wenn Sie ein Zeitprogramm fiir die
einzelnen Wochentage unterschiedlich
einstellen wollen, 8ffnen Sie die
Kiappe und gehen Sie folgenden Weg
durch das Men:

& HEIZKREIS A .. Taste A"
oder
HEIZKREIS 8 ... Taste ,B"
8 ZEITEN R Taste A"
u SCHALTZEITEN ... Taste A"
& ANDERE TAGE Taste ,B”

"!Nicht bei Viessmann Trimatik, Best.-Nr. 7450 367 und 7450 367-8,

4.5 Zeitprogramm

Die Zeit zwischen einem Einschaltzeit-
punkt und dem néchsten Ausschaltzeit-
punkt wird ,Schaltzeitraum” genannt.
Sie kénnen pro Tag maximal vier
Schaitzeitrdume pro Schaituhrkanal
einstellen.

Werkseitig ist jeweils der erste Schait-
zeitraum eingestellt.
Einschaltzeitpunkt:
Ausschaltzeitpunkt:

6.00 Uhr
22.00 Uhr

Hinweis!

Bitte beachten Sie bei der Einstellung
der Schaltzeitrdume die Reaktionszeit
threr Heizungsanlage. Wahlen Sie den
Ein- und Ausschaltzeitpunkt deshalb
entsprechend friher.

Reaktionszeit ,Ein” und , Aug”

Hinweis!

Eine irrtimiich gednderte Schaltzeit
kann mit der Taste , B wieder auf die
urspriingliche Einstellung zuriickge-
setzt werden.

Hinweis!

Zuerst ,Zeitprogramm fir alle
Woachentage gleich” einstellen (siche
oben), dann die einzelnen Wochentage,
welche gedndert werden sollen, ein-
stellen.




4.5 Zeitprogramm

Zeitprogramm fiir Warmwasser und Zirkulationspumpe einstellen/abfragen

Zeitprogramm fiir alle Wochentage gleich

Wenn Sie die Warmwasserbereitung fir
SPEICHER /ALLE TAGE alle Wochentage gleich einstelien wol-

06:00-22:00 EIN len, bffnen Sie die Klappe und gehen
e e D e Sie folgenden Weg durch das Menu:

B WARMWASSER .. Taste ,C”
u SPEICHER Taste A"
3 ader
=3 ZIRKULATIONSPUMPE Taste B
) m SCHALTZEITEN Taste ,A”
B ZEITEN ANDERN ... . Taste A"

Zeitprogramm fiir einzelne Wochentage unterschiedlich

Wenn Sie die Warmwasserbereitung fir
die einzelnen Wochentage unterschied-
lich einstellen wollen, 6ffnen Sie die
Klappe und gehen Sie folgenden Weg
durch das Menil:

BITTE WAHLEN!

/ ALLE TAGE GLEICH /
/MO /DI/MI/DO/FR/
/SA/SO/

/ GRUNDEINSTELLUNG / 8 WARMWASSER ... Taste , €~

w4 B e 3 a SPEICHER Taste ,A”
% oder

o ZIRKULATIONSPUMPE Taste ,B”

s ZEITEN e Taste , A"

= ANDERE TAGE Taste ,B”

Datum/Uhrzeit andern (falls erforderlich}

Wenn Sie das Datum bzw. die Uhrzeit

ANLAGE /UHR einstellen wollen, 6ffnen Sie die
. HEUTE IST Klappe und gehen Sie folgenden Weg
.... DIENSTAG, durch das Meni::
... 31.01.95 8 ANLAGE o Taste D
.. 09:53 UHR a GRUNDEINSTELLUNG Taste ,A”
AT 4 A% | UHR..... .. Taste A"

Ferienprogramm

Mit dem Ferienprogramm kénnen Sie
fiir einen bis 99 Tage eine beliebige
Raumtemperatur (5 bis 35 °C) einstel-
len.

Die Heizungsanlage héit diese Tempe-
ratur Tag und Nacht ein; Warmwasser-
bereitung erfolgt in dieser Zeit nicht,

Zum eingestellten Ausschaltzeitpunkt
{Programmende immer um 24.00 Uhr
des Tages) beginnt die Heizungsaniage
wieder entsprechend den Schaltzeiten
zu arbeiten,

02.03.95, 11:08 Wenn Sie das Ferienprogramm einge-
HK A JFERIENPROGRAMM ben wollen, &ffnen Sie die Klappe und
EIN ————— 00:00 gehen Sie folgenden Weg durch das
AUS e o, 24.00| Meni
TEMP . 14 °C u HEIZKREIS A .. Taste ,A”
¥ P oder
PN HEIZKREIS B Taste ,B”
| mZETEN . Taste A"
g a FERIENPROGRAMM Taste ,B”

Hinweis!

Eine irrtimlich gednderte Schaltzeit
kann mit der Taste ,B“ wieder auf die
urspriingliche Einstellung zuriickge-
setzt werden.

Hinweis!

Zuerst ,Zeitprogramm f(r alle
Wochentage gleich” einstellen (siehe
oben), dann die einzeinen Wochentage,
welche gedndert werden sollen, ein-
stellen.

Sie befinden sich nun im Men(i UHR.
Folgen Sie den Angaben im Menii und
stellen Sie das gewlinschte Datum
bzw. die gewlinschte Uhrzeit ein.

Die Umsteliung von Winterzeit auf
Sommerzeit und umgekehrt erfolgt
automatisch.

Bei Anderung der Termine fir die Win-
ter-/Sommerzeit-Umstellung wenden
Sie sich bitte an Ihren Heizungsfach-
betrieb.

Bei Einsatz von einer Bedieneinheit
Comfortrol wirkt das Ferienprogramm
auf beide Heizkreise (soweit vorhan-
denl.

Bei Einsatz von zwei Bedieneinheiten
Comfortrol oder Fernbedienung-F wirkt
jede auf den ihr zugeordneten Heiz-
kreis.

Sie befinden sich nun im Mend
FERIENPROGRAMM. Folgen Sie den
Angaben im Meni und stellen Sie das
gewlinschte Ferienprogramm ein.

EIN & Ferienbeginn
AUSE Ferienende

5581 228



5581 228

4.6 Heizkennlinien

Allgemeines

Die Heizkennlinien stellen den Zusam-
menhang zwischen AuBentemperatur
und Kesselwasser- bzw. Vorlauftempe-
ratur dar,

Vereinfacht: je niedriger die AuRentem-
peratur, desto hdher die Kesselwasser-
bzw. Vorlauftemperatur.

Von der Kesselwasser- bzw. Vorlauf-
temperatur ist wiederum die Raum-
temperatur abhédngig.

Im Anlieferungszustand singesteiit:

- Neigung = 1,4
~ Niveau =0
Neigung
2,6 2,4
!
2,2
12,0 —§"
~ 1
=18
. 1,6
==t
o 1408
1 41,2

e

1~ 1,0

|
=
L] L —
50 L 08
Bl A [,
40 N = o
‘95\»\ 30 S '
&4 T L 9,2
/?‘31//)7 <5 b ] t
Sy, 20 . 10 5 0 5 10 15 20
n,
Srap, s 7, Aullentemperatur in °C
., 70
Mo g
22,6
110 / 110 P

Kessehwassertemperatur baw.

Vorlauftemperatur in °C

+20 -20
AuBBentemperatur in °C

Neigung der Heizkennlinie dndern

HK B / KENNLINIE
- NEIGUNG: ... ... 1.4
CNIVEAU: ..ol 0K

. MAX. BEGRENZ.: .. 127°C

g
g
£
&
=
g
@
&
£
g
i
o
¢
¢
&

Vorlauftemperatur in °C

Kesse

AuBentemperatur in °C

Niveau der Heizkennlinie éndern

4.6 Heizkennlinien

Die dargesteliten Heizkenntinien geften
bei folgenden Einsteliungen:

~ Niveau = 0

~ Drehknopt , # " =5 (& 20 °C)

Die Neigung der Heizkennlinie liegt
Ublicherweise

2. B. fir

im Neigungs-
bereich
FuBbodenheizung | @)

(siehe Diagramm)

Niedertemperatur- | (&)

heizungen nach (siehe Diagramm)
Heizungsanlagen-
Verordnung

Heizungsaniagen @
mit Temperaturen | {siche Diagramm)
Uber 75 °C

Normaleinstellung:

Gut wirmegedédmmtes Haus in
geschutzter Lage

(z.B. Radiatorenheizung) = 1,2

Freie Lage oder alte Heizungsanlage
(z.B. Radiatorenheizung) = 1,6

Bei Heizungsaniagen mit nur einem
Heizkreis mit Mischer (Heizkreis B)
missen fir den Heizkreis A folgende
Einsteilungen vorgenommen werden:
— Neigung auf ,0,2",

- Niveau auf 0",

~ Schaltzeiten auf ,——:~~" stellen.

Neigung und Niveau der Heizkennlinie
andern:

Sie kbnnen hiermit die Kesselwasser-
bzw. Vorlauftemperatur anheben oder
absenken,

Wenn Sie die Einsteilung der Heizkenn-
linie &ndern wollen, dffnen Sie die
Klappe und gehen Sie folgenden Weg
durch das Menii:

u HEIZKREIS A Taste A"
oder
HEIZKREIS B ... Taste ,B”
# HEIZKENNLINIE Taste ,B”

Sie befinden sich nun im Meni KENN-
LINIE. Folgen Sie den Angaben im
Menii und stellen Sie die gewiinschte
Kennlinie ein.

Hinweis!
Als Einstellhilfe verwenden Sie bitte
die , Praktischen Tips” auf Seite 16.



4.6 Heizkennlinien

Auswirkungen bei Verstellung an Drehknopf ,,

Her=26°C

—

-
7 =20°C

| % -20
L ®
| |
L I
HKP HKP ein
aus
Beispiel 1:

Anderung an Drehknopf 3 von
20°C auf 26 °C im Heizbetrieb

Praktische Tips

E}eispfel Z:
Anderung an Drehknopf ., 3 “ von
5¢C auf 14°C im reduzierten Betrieb

Die Heizkennlinie wird entiang der
Raum-Sotltemperatur-Achse entspre-
chend verschoben und bewirkt ein
gedndertes Ein-/Ausschaltverhalten der
Heizkreispumpen (HKP) wenn die Heiz-
kreispumpenlogikfunktion aktiviert ist
{Anlieferungszustand).

CA) Kesselwassertemperatur baw.
_ Vorlauftemperatur in °C

(&) AuBentemperatur in °C

(©) Raum-Solltemperatur in °C

Heizkennlinie &ndern, wenn...

Anderung durchfithren

... die erzeugte Warmemenge in der
lgalten Jahreszeit zu gering, in der
Ubergangszeit ausreichend ist.

... die erzeugte Warmemenge in der
kalten Jahreszeit zu hoch, in der
Ubergangszeit ausreichend ist.

brw. Vortauftemp

Kes

Neigung

7

niedrig
Aufientemperatur

hoch

hoch

Neigung

niedrig
Aukentemperatur

Die ,Neigung” der Heizkennlinie auf
den jeweils nachsthéheren Wert ein-
stellen.

Die ,Neigung” der Heizkennlinie auf
den jeweils ndchstniedrigeren Wert
einstelien.

...die erzeugte Warmemenge in der
Ubergangszeit zu gering, in der
kalten Jahreszeit ausreichend ist.

...die erzeugte Warmemenge in der
Ubergangszeit zu hoch, in der
kalten Jahreszeit ausreichend ist.

Niveau

]
hoch niedrig
Niveau Neigung
0] 110,
g8
&E E
£g 3]
g I &
4 &
S T
£ - £ -~
iz /7 A
2y A
hoch  niedrig hoch  niedrig

Im Schritt (7) das ,Niveau"” der Heiz-
kennlinie auf den nichsthdheren
Wert, im Schritt () die ,Neigung” auf
den néchstniedrigeren Wert einstel-
len.

Im Schritt@das ~Niveau” der Heiz-
kennfinie auf den nachstniedrigeren
Wert, im Schritt (2) die ,Neigung” auf
den néchsthéheren Wert einstellen,

5581 228



5581 228

4.7 Externe Betriebsprogramm-Umschaltung
4.8 Bedieneinheit Comfortrol

4.7 Externe Betriebsprogramm-Umschaltung (Telefonkontakt)

Das an der Bedieneinheit manuei! vor-
gewéhlte Betriebsprogramm kann iber
einen Telefonanruf (nur in Verbindung
mit Schaltmodul-FT und Dekatel-F) ver-
&ndert werden.

Bie Umschaitung erfoligt immer nur
zwischen den in der Tabelle zugeord-
neten Programmen.

Der Vorgang wird jeweils durch Offnen
des Kontaktes wieder umgekehrt.

Beispiel:

Sie sind nicht in threm Ferien-Apparte-
ment und méchten von auBerhalb lhre
Heizungsanlage einschalten. Mit hrem
Anruf wird z, B. das Betriebspro-
gramm ,&" auf fll% ¥ umgeschaltet
{siehe Tabelle).

Wenn Sie das Ferien-Appartement ver-
lassen, missen Sie manuell Ihre Hei-
zungsanlage wieder auf das Betriebs-
programm 0" einstellen oder erneut
einen Anruf tatigen.

Hinweis!

Ist die Heizungsaniage per Telefon
umgeschaltet worden, erscheint auf
dem Display zusatzlich {bei geschlos-
sener Klappe) folgender Text:

. TELE.PROG.”.

Manuell vorgewahites Betriebsprogramm™1 Mégliche Codierung Umgeschaltetes Betriebsprogramm
O Raumheizung aus/Warmwasser aus e <«> dauernd
Raumheizung ein/Warmwasser ein
Ml = Raumheizung ein/Warmwasser ein E— <> dauernd
{nach Zeitprogramm} Raumheizung aus/Warmwasser aus
Prehknopf , 3 “ in Stellung 0
Il = Raumheizung ein/Warmwasser ein 0C8:001 A dauernd
{nach Zeitprogramm) {Anlieferungszustand) Raumheizung aus/Warmwasser aus
Drehknopf , 3 ” in Stellung 1 bis 10 0C8:000™2 < dauernd
Raumheizung ein/Warmwasser ein
) Raumheizung aus/Warmwasser ein B — > Raumheizung aus/Warmwasser aus

"1Siehe auch , Betriebsprogramm einstellen” auf Se:
"2Von ifrem Heizungstachmann einstelien iassen.

4.8 Bedieneinheit Comfortrol

Handhabung auBerhalb der Regelung bzw. des Wandmontagesockels

Die Bedieneinheit kann aus der Rege-
lung bzw. dem Wandmontagesockel
herausgenommen und an anderer
Stelle programmiert werden.

Sprachumstellung

x{SPRACHE/LANGUE

ite 5.

Zuvor muf die Bedieneinheit eine
gewisse Zeit in der Regelung bzw. im
Wandmontagesockel eingesteckt sein.
Zur Programmierung mussen Sie die
Klappe der Bedieneinheit 6ffnen,

Programmiert werden kénnen:
- Zeitprogramme

-~ Raumtemperatur-Soliwerte
- Heizkennlinien

~.Uhrzeit und Datum

Wenn Sie die Sprache &ndern wolien,
dffnen Sie die Klappe und gehen fol-
genden Weg durch das Meni);

8 ANLAGE ... . Taste ,D*
@ GRUNDEINSTELLUNG _ Taste ,A”
# SPRACHE Taste ,C*

# Sprache wahlen




4.8 Bedieneinheit Comfortrol

Batteriewechsel

INFO

Batterien wechseln

In der Rilckwand der Bedieneinheit
sind zwei Batterien eingebaut.

Bei verbrauchten Batterien erscheint
im Display ,Stérmeldung”.

Werden die Batterien nicht gewechselt,
erlischt nach einiger Zeit die Stérmel-
dung. Bei Bedienung wird das Dispiay
nicht mehr bejeuchtet.

& Klappe &ffnen.
& Batterien wechseln; dazu wie folgt
vorgehen:

-

. Anlagenschaiter , © ” und Haupt-
schaiter {aullerhalb des Aufstell-
raumes) abschalten.

N

. Bedieneinheit mit einem Schrauben-
dreher aus der Frontplatte der Rege-
lung an den oberen Aussparungen
aushebeln und gerade nach vorn
herausnehmen.

bd

Batteriefach aus der Riickseite her-
ausnehmen,

FSN

. Batterien wechseln.
Alkali-Mangan Batterien TYP MICRO-
LRO3-AAA verwenden.
Batterien entsprechend der Abbil-
dung einlegen.

o

Batteriefach einbauen.
Bedieneinheit einbauen.

o

Anlagenschalter , @

schalter einschalten.

und Haupt-

5581 228



5581 228

4.9 Heizungsanlage aulier Betrieb nehmen
5.1 Was ist zu tun, wenn... ?

4.9 Heizungsaniage auBer Betrieb nehmen...

¢) f Programmwahi-
N schalter auf
E\‘& O “stellen

[ Antagenschalter

O = Netz aus

o
0}

5.1 Was ist zu tun, wenn... ?

Stérmeldung

DIENSTAG, 30.01.96
15:20 UHR
PROGRAMM =[I
WARMWASSER: EIN %
RAUMHEIZUNG: EIN
KESSELTEMP: 62 °C
STORUNG
KLAPPE

STORUNGSSUCHE
STORUNG:
SENSOR FUR
AUSSENTEMP.

...bei voriibergehender Abwesenheit
z.B. im Urlaub; die Heizungsaniage
wird nicht komplett ausgeschaltet, Die
gespeicherten Schaituhrdaten bleiben

erhalten. Bei Frost schaltet sich die Hei-

zungsaniage automatisch ein.

Hinweis!

Die angeschlossenen Pumpe(n) wer-
den alle 24 Stunden fiir kurze Zeit ein-
geschaltet, damit sie sich nicht fest-
setzen,

...Anlage spannungslos schalten

Die Heizungsanlage wird véllig auRer
Betrieb genommen. Die Daten bleiben
im Rahmen der Gangreserve erhalten
{ca. 5 Jahre).

Liegt eine Stérung Ihrer Heizungsan-
lage vor, wird diese bei geschlossener
Klappe im Display angezeigt.

Sie kénnen selbst anhand einer
Abfrage im Display den Fehler ablesen
und diesen lhrem Heizungsfachbetrieb
nennen.

1. Klappe 6ffnen.

2. Taste A" driicken.

3. Taste , i driicken.

4, Taste ,i” dricken.

5. Taste , A" driicken.

| Programmwahischalter auf , "
stellen.

@ Betriebsprogramm bei installierter
Fernbedienung:

~ Fernbedienung-F auf “ einstellen,

~ Fernbedienungsgerst-WS oder -RS
auf , & einstellen.

- Comfortrol auf , & stellen.

Achtung!
Die Heizungsanlage ist durch diese Ein-
stellungen nicht spannungsios.

Die Anzeigen schalten sich nach kurzer

Zeit aus:

& Hauptschalter (auBerhalb des Auf-
stellraumes) ausschalten,

® Antagenschalter ,® " auf ,0".

Die Fehlerquetie wird im Klartext ange-
zeigt.

Die Anschrift und Telefonnummer
thres Heizungsfachbetriebes (falls
gespeichert) wird angezeigt.

Informationsmen( beenden.

QUITTIEREN wird ausgewahlt. Die
Stdrmeldung wird ausgeblendet und
erscheint bei Nichtbeseitigung des
Fehlers um 0.00 Uhr des néchsten
Tages erneut.



5.1 Was ist zu tun, wenn... ?

Was ist zui tun, wenn... 7

Was ist zu tun, wenn...

Ursache

Behebung

... die Heizungsanlage nicht in
Betrieb geht

Anlagenschalter , @ an der
Viessmann Trimatik auf ,0"
geschaltet

Anlagenschalter , & auf 1 schalten

Hauptschalter {auBerhalb des
Aufsteliraumes] abgeschaltet

Hauptschalter einschalten

Sicherung in der Stromkreis-
verteilung hat ausgeldst bzw.
abgeschaltet

Heizungsfachbetrieb benachrichtigen

... der Brenner nicht oder
unregeimaRig einge-
schaltet wird

Viessmann Trimatik falsch
programmiert bzw. eingestelit

Einstellung des Programmuwahlischalters und Programmie-
rung der Bedieneinheit prifen und ggf. korrigieren

Abgasiiberwachungseinrich-
tung hat ausgelost (nur bei
Gas-Heizkessel mit Brenner
ohne Geblése)

Nach ca. 16 Minuten schaltet die Abgasiberwachungsein-
richtung wieder automatisch ein. Nach mehrmaligem Aus-
losen Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

Motorisch gesteuerte Abgas-
kiappe ausgefallen (nur bei
Gas-Heizkessel mit Brenner
ohne Geblase)

Motorisch gesteuerte Abgasklappe auf manuellen Betrieb
umstellen {siehe Betriebsanleitung des Heizkessels).
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

Kombinierte Nebenluftvor-
richtung-KNL bzw. -KNL/W
defalt inur b05 Hoi—rbaocn!n

defekt { eizkessein

mit Gebidsebrenner)

Kombinierte Nebenluftvorrichtung auf manuellen Betrieb
umstellen (siehe Betriebsanleitung des Heizkessels).
Helzungsfachbetrieb benachrichtigen.

Viessmann Trimatik defekt

Nach Absprache mit threm Heizungsfachbetrieb kann durch
Betatigen des Schornsteinfeger-Prifschalters , % ” der Heiz-
kessel vortibergehend mit angehobener Kesselwassertem-
peratur betrieben werden {siehe Seite 8).
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

Kein Brennstoff vorhanden

Brennstoffvorrat prifen und ggf. nachbestellen

.. der Brenner nicht startet;
am Brenner und an der
Regelung die rote Stor-
lampe leuchtet

Neuer Startversuch durch Driicken des Entstdrknopfes am
Brenner. Ist auch dieser Startversuch erfolglos, Heizungs-
tachbetrieb benachrichtigen.

.. das Anzeigefeld
~STORUNG” anzeigt

Siehe Seite 18

.. der Heizkreis kalt bleibt,
#WARMWASSER EIN” im
Anzeigefeld erscheint

Aufheizung des Warmwas-
ser-Speichers erfolgt vor-
rangig vor Raumheizung

Abwarten, bis der Warmwasser-Speicher aufgeheizt ist

.. der Heizkessel in Betrieb ist
und die Heizkreise kait sind

Schalter fr Heizkreise ste-
hen auf , &

Schalter fiir Heizkreise auf , & “ stellen

Mischer-Motor defekt

Mischer-Motor aushangen und Mischerhebel (1) einstellen.
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

20

5581 228



5581 228

5.2 Energie sparen...

..durch eine moderne Heizungsanlage
Durch den Kauf einer , Heizung” haben
Sie einen entscheidenden Schritt zur
Energieeinsparung getan.

Viessmann Heizkessel arbeiten mit
optimaler Energieausnutzung und ent-
sprechend hohem Jahresnutzungs-
grad - energiesparend, umweltscho-
nend und komfortabel.

thre neue Heizungsanlage nutzt bei der
Wérmeerzeugung folgende Maglich-
keiten zur Energieeinsparung:

...durch richtiges Heizen

~..durch regeimaBige Wartung

...durch gute Wiarmedammung
@ ®

/\ I

— gute Warmedammung von Heizkes-
sel und Speicher-Wassererwarmer

~ saubere Verbrennung und hohe Ener-
gieausnutzung

~ witterungsgefithrte, gleitende
Betriebsweise des Heizkessels tiber
die Regelung; der Heizkessel erzeugt
nur die tatsdchlich benstigte Warme

Neben diesen technischen Vorausset-
zungen kénnen Sie durch thr ,Verhal-
ten” zusatzlich Energie einsparen.
Folgende MaRnahmen helfen thnen
dabei:

- richtiges Liften: Fenster@ kurzzeitig
ganz 6ffnen und dabei die Thermo-
statventile@ schlielen

= nicht Gberheizen: eine Raumtempera-
tur von 20 °C anstreben, jedes Grad
Raumtemperatur weniger spart bis
zu 6% Heizkosten

~ individuelle Einstellmdglichkeiten der
Regelung (8) nutzen:

z.B. ,Normalbetrieb im Wechsel mit
reduziertem Betrieb”

RegelmaBige Wartung der Heizungsan-
Iage@ durch einen Heizungsfach-
betrieb sichert energiesparenden und
umweltfreundlichen Betrieb.

Wollen Sie dariiber hinaus noch
Méglichkeiten zur Energieeinsparung
nutzen, so Uberprifen Sie die Warme-
déammung

- der Heizungs- und Warmwasserlei-
tungen,

- der AuBenwaénde und des
Daches @

— zwischen beheizten {graue Darstel-
lung} und unbeheizten (weile Dar-
stellung) Raumen (8),

~ der Fenster@.

5.2 Energie sparen

~ individuell einstellbare Schaltzeit-
raume fiir den Heizbetrieb; Sie kén-
nen thre Heizung nach Ihren Wiin-
schen programmieren und nur dann
heizen, wenn es nétig ist

~ Vorwahimdglichkeit verschiedener
Betriebsprogramme (z.B. Sommer-
sparschaltung, Frostschutziiberwa-
chung im Urlaub).

~ Temperatur fur den Speicher-Wasser-
erwérmer@ an der Regelung @
richtig einstellen

-~ Thermostatvemile@ richtig einstel-
len

~ Heizkérper und Thermostatventile ()
nicht zustelien

- kontrollierter Verbrauch von Warm-
wasser: ein Duschbad erfordert in der
Regel weniger Energie als ein Voll-
bad

- Rolladen (falls vorhanden) an den
Fenstern bei einbrechender Dunkel-
heit schiieBen.

21



5.3 Stichwortverzeichnis

5.3 Stichwortverzeichnis

A

Abschaitbetrieb, 5
Arbeiten am Gerat, 2
AuBerbetriebnahme, 19

B

Batterien wechseln, 18

Bedien- und Anzeigeelemente, 3
Bedien- und Anzeigeelemente bei
geoffneten Abdeckklappen, 7
Bedienung, 2

Behebung von Stérungen an der
Heizungsanlage, 20
Betriebsprogramm einstelien, 5,9
Bedieneinheit Comfortrol, 3

D
Dauernd Abschaltbetrieb, 5

E

Energie sparen..., 21
Externe Betriebsprogramm-
Umschaltung, 17

F

Fernbedienung-F, 9
Fernbedienungsgerat-ws
oder -RS, 10

Fernbedienung Comfortrol, 11

G
Gerat einschalten, 4
Grundeinstellungstaste k”, 3

H

Heizbetrieb, 5
Heizkennlinie einstellen, 15
Heizkreisschalter, 5

Hinweise far den Schornsteinfeger, 6

Hinweise zur Sicherheit, 2

1
thre Heizungsanlage, 8

K

Kombinierte Nebenluftvorrichtung, 20

Kurz-Bedienungsanieitung, 3

M
Mendstruktur, 11
Mischer-Motor aushéngen, 20

N

Neigung der Heizkennlinie dndern, 15
Niveau der Heizkennlinie dndern, 15

P
Partybetrieb, 6
Programmwahlschalter, 5

Praktische Tips zur Heizkennlinie, 16

22

R

Raumtemperatur &ndern, 4

- bei reduziertem Betrieb , 3
- bei Normalbetrieb , 3

$

Schalter fir Heizkreise Aund B, 5
Schaltzeitrdume abfragen, 13
Schornsteinfeger-Priifschalter, 6
Sicherheitshinweise, 2
Sommerbetrieb, 5

Sommerzeit, 3

Sparbetrieb, 6
Sprachumstellung, 17

T
Telefonkontakt/Betriebsprogramm-
Umschaltung, 17

Tips zur Energieeinsparung, 20

U
Uhrzeit andern, 14
Urlaub, 5

w

Warmwassertemperatur andern, 4

Was ist zu tun, wenn..., 20

Winterzeit, 3

Wirkungsweise lhrer Heizungsanlage, 8

z

Zeitprogramm, 13

Zeitprogramm einstellen, 13

- fiir Heizkreise

~ fiir Warmwasser und
Zirkulationspumpe

Viessmann Werke GmbH & Co
D-35107 Altendorf

©
&
=
&
<
S
£
2
15
>
c
<

echnische Ande

Te

5581 228

mweltfreundlichem,

hiorfrei gebleichtem Papier

w Gedruckt auft

e

[N of




